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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje využití nefarmakologických metod u pacientů s chronickou

bolestí v ambulanci pro léčbu chronické bolesti. Teoretická část bakalářské práce

je zaměřena na charakteristiku bolesti a její základní rozdělení, na popis vybraných

nefarmakologických metod a péči o pacienta s chronickou bolestí. V praktické části práce

jsou zpracovány výsledky kvalitativního výzkumného šetření, ve kterém bylo pomocí

rozhovorů zjišťováno, jaké nefarmakologické metody pacienti s chronickou bolestí

využívají, a jak tyto metody jejich bolesti ovlivňují. Součástí praktické části bakalářské

práce je vytvoření informačního materiálu o vybraných nefarmakologických metodách

pro pacienty navštěvující ambulanci pro léčbu chronické bolesti.

Klíčová slova: ambulance pro léčbu bolesti, chronická bolest, nefarmakologické metody,

všeobecná sestra, pacient

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with patients that suffer from chronical pain at the ambulance for

the treatment of chronic pain by the means of non-pharmacological methods. Theoretical

part of the thesis focuses on the characteristics of pain and its basic devision. Also on

description of non-pharmacological methods and patient’s with chronical pain treatement.

Practical part interprets results of qualitative research in which, with the help of the

interviews, was discovered what non-pharmacological methods patients with chronical

pain use and how they influence their pain. Part of bachelor thesis practical research is to

create informational material about selected non-pharmacological methods for patients that

attend the ambulance for the tratment of chronical pain.

Keywords: ambulance for the treatment of chronic pain, chronic pain, non-

pharmacological methods, general nurse, patient
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je využití nefarmakologických metod, které mohou pozitivně

ovlivňovat chronickou bolest. Tento subjektivní pocit nemá funkci varovného

signálu, ale nabývá sám o sobě charakter nemoci a mnohdy člověka trápí řadu let.

Ovlivňuje jeho život natolik, že mu znemožňuje normálně fungovat v naprosto běžných

situacích. Nedostatečně léčená chronická bolest velmi negativně ovlivňuje kvalitu života,

denní aktivity, kvalitu spánku, mezilidské vztahy, pracovní produktivitu a je spojena

s velkými ekonomickými náklady na léčbu.

Bolest svým negativním emočním nábojem výrazně zhoršuje stav pacienta. Volba

komplexní léčby by měla vycházet z pacientova celkového klinického stavu, věku

a přidružených onemocnění. Důležitou roli hraje charakter bolesti, a především její

intenzita. Je třeba předcházet rozvoji možných nežádoucích účinků a efektivně využívat

a kombinovat farmakologické i nefarmakologické postupy léčby. Účinná terapie může

výrazně zlepšit kvalitu života pacienta. Přístup k nemocnému s chronickou bolestí musí být

obdobný jako při léčbě jiných chronických onemocnění.

K ovlivnění tohoto subjektivního stavu lze využít nefarmakologických podpůrných metod.

Mezi alternativní přístupy můžeme zařadit například akupunkturu, akupresuru, homeopatii,

fytoterapii, aromaterapii. K fyzikální terapii patří celá šíře léčebně rehabilitačních postupů,

aplikace chladu a tepla, tejpování. Psychoterapeutické přístupy mohou vést k navození

stabilizovanějšího stavu a ke zlepšení kontroly nad bolestí. Jsou to meditace, sugesce,

hypnóza, jóga.

Nefarmakologické přístupy ovlivňují nejen bolesti, ale také náladu, redukují stres, mají

výrazný podíl na zkvalitnění spánku a současně pomáhají snížit dávky léků, které pacienti

užívají. Mnohé nefarmakologické metody lze využívat v průběhu celého dne.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku, základní rozdělení bolesti,

na popis vybraných nefarmakologických metod a na péči o pacienty s chronickou bolestí.

V praktické části bakalářské práce jsou zpracovány výsledky kvalitativního výzkumného

šetření. Pomocí rozhovorů bylo zjišťováno, jaké nefarmakologické metody pacienti

s chronickou bolestí navštěvující ambulanci pro léčbu chronické bolesti využívají, a jak

tyto metody jejich bolesti ovlivňují. Součástí praktické části bakalářské práce je vytvoření

informačního materiálu o vybraných nefarmakologických metodách pro pacienty

navštěvující ambulanci pro léčbu chronické bolesti.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOLEST

Bolest je definována jako nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená

s akutním nebo potenciálním poškozením tkání. Jedná se o subjektivní zážitek, který

je ovlivněn biologickými, psychologickými a sociálními faktory (IASP Announces

Revised Definition of Pain, 2020).

Léčbou bolesti se zabývá vědní obor algeziologie. Soustřeďuje se na akutní, chronické

i onkologické bolesti s odlišnými patofyziologickými mechanismy (Opavský, 2011, s. 15).

Klade důraz na holistický pohled na pacienta a multidisciplinární spolupráci (Von-

dřich, 2016, s. 13).

Bolest vzniká přímým drážděním nociceptorů, které jsou velmi citlivé na podněty, vedoucí

signály o bolesti z periferie do centrálního nervového systému (Rokyta a kol., 2017, s. 1).

Ty reagují na podněty specifické kvality a intenzity (Opavský, 2011, s. 43). Probíhají čtyři

na sebe navazující fáze. Za první fázi je označována transdukce, kdy podrážděné

nociceptory vyvolají bolestivý impulz z periferie do spinální míchy. Druhou fází

je transmise, při které se bolestivý impulz šíří přes prodlouženou míchu a thalamus

do mozkové kůry. Ve třetí fázi percepce si pacient již začíná uvědomovat bolest

a bolestivý impulz se přenáší do mozkového kmene, thalamu a kůry. Poslední, čtvrtou fází,

je takzvaná fáze modulace, kdy je impulz veden ze spinální míchy do periferie a vzniká

motorická reakce (Roško- vá, 2012, s. 49). Receptory, které zprostředkovávají bolest

můžeme ovlivňovat farmakologicky, fyzikálně a psychologicky (Opavský, 2011, s. 34).

Bolest může vznikat i bez nocicepčního vjemu a označujeme ji jako bolest neurogenní

nebo psychogenní (Vaňásek, Čermáková a Kolářová, 2014, s. 43).

Intenzita bolesti se zabývá otázkou, jak velká bolest je. Zjišťuje se pomocí stupnic, které

se snaží intenzitu objektivně ohodnotit (Dušová, 2007, s. 24). „Intenzita bolesti

má subjektivní charakter, mění se během nemoci a nedá se měřit přímo. Přesto patří její

zjištění v rámci terapie bolesti k nejdůležitějším“ (Dušová, 2007, s. 24).

Při hodnocení charakteru pacient popisuje, jaká bolest je. Rozlišujeme somatickou,

viscerální a neuropatickou bolest. Somatická vychází z různých tkání. Příkladem může být

zánět měkkých tkání. Obvykle se dobře lokalizuje a pacient ji popisuje jako kontinuální,

hryzavou či hlodavou. Viscerální souvisí s patologickým procesem v hrudních a břišních

orgánech. Špatně se lokalizuje, pacient ji pociťuje ve větší vzdálenosti od postiženého

místa. Přichází ve vlnách, je popisována jako křečovitá. Neuropatická vychází
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z centrálního nebo periferního nervového systému. Pacient ji popisuje jako brnění,

vystřelování nebo pálení (Opavský, 2011, s. 37).

Důležitou roli v hodnocení hrají také faktory ovlivňující vnímání a prožívání chronické

bolesti. Patří sem kulturní a etnické faktory, kdy je podstatné, jakou váhu a význam pacient

bolesti přikládá a jak ji prožívá. Bio – psycho – sociální faktory, kde hraje roli věk,

psychický stav pacienta, onemocnění, finanční podmínky a pracovní prostředí. Bolest

doprovázejí také emoční faktory. K těm patří strach a úzkost a zesilují její prožívání.

Strach může vést k fyzické pasivitě a invaliditě. Smutek může přejít až v deprese. Dalšími

reakcemi jsou také hněv, agresivita, negativní postoj k situaci, beznaděj a bezmoc (Rokyta

a kol., 2017, s. 149).

1.1 Dělení bolesti podle délky trvání

Rozdílem mezi akutní a chronickou bolestí je délka trvání a její charakter. Akutní

je krátkodobá, označována jako symptom. Chronická je dlouhodobá, označována jako

syndrom (Hakl, 2019, s. 31).

Akutní bolest je krátkodobý a intenzivní vjem, který vzniká náhle a pouze na omezeně


[…]


Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na problematiku bolesti a vybraných

nefarmakologických metod. Kvalitativní výzkum byl realizován pomocí rozhovorů

s pacienty v ambulanci pro léčbu chronické bolesti. Do výzkumu bylo zapojeno 10

participantů, 6 žen a 4 muži, kteří využívali nefarmakologické metody k ovlivňování

chronické bolesti. Bylo u nich zjišťováno, jaké nefarmakologické přístupy k ovlivnění

chronické bolesti využívají a jak tyto metody jejich bolest ovlivňují.

Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že z nefarmakologických přístupů byly

u participantů zastoupeny fyzikální a alternativní metody. Z fyzikálních přístupů to byly

léčebně rehabilitační postupy, cvičení, tejpování a aplikace tepla a chladu. Z alternativních

technik to byla akupunktura, aurikuloterapie, akupresura a aromaterapie. Participanti

hodnotili léčbu využívanou k ovlivnění bolesti jako pozitivní a udávali snížení bolesti

na škále VAS po využití nefarmakologických metod až o polovinu nižší.

Nefarmakologické metody jim doporučili lékaři, fyzioterapeuti a rodinní příslušníci.

Nejvíce používaným zdrojem k získání informací o těchto přístupech byl internet.

Participanti, pro které nebyly poskytnuté informace v ambulanci pro léčbu chronické

bolesti postačující, si je dohledávali sami, využívali k tomu internetové zdroje, časopisy

nebo knihy. O informace o dalších nefarmakologických přístupech projevili zájem všichni

dotazovaní.

Zjištěním uvedených informací se nám podařilo naplnit zadané cíle naší práce. Praktickým

výstupem práce je informační materiál určený pro pacienty navštěvující ambulanci pro

léčbu chronické bolesti o vybraných nefarmakologických metodách, které mohou využít

k ovlivnění chronických bolestí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BPI Brief Pain Inventory – Krátký inventář bolesti

č. číslo

HVAS horizontální vizuální analogová škála

i.d. intradermální aplikace

inj. injekce

IPLP individuálně připravovaný léčivý přípravek

Jang den, slunce, bílá barva, mužská energie

Jin noc, měsíc, černá barva, ženská energie

MPQ McGill Pain Questionnaire - Dotazník McGill univerzity

např. například

Qi životní síla, energie

Sedace tlumení

tbl. tableta

THC tetrahydrokanabinol

Tonizace posílení

tzv. takzvaně

VAS vizuální analogová škála

VVAS vertikální vizuální analogová škála

WHO World Health Organization
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PŘÍLOHA P I: VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA BOLESTI (VAS)

Zdroj: Opavský, 2011, s. 80

PŘÍLOHA P II: MAPA BOLESTI PODLE MARGOLESE

Zdroj: Janáčková, 2007, s. 41

PŘÍLOHA P III: OTÁZKY K ROZHOVORŮM

1. Popište charakter Vaší bolesti.

2. Které nefarmakologické metody k ovlivnění chronické bolesti využíváte?

a) Kterou nefarmakologickou metodu využíváte nejčastěji?

3. V čem Vám tato nefarmakologická metoda přináší úlevu od bolesti?

4. Jak dlouho nefarmakologickou/ké metodu/y využíváte?

5. Jak často využíváte nefarmakologické metody léčby bolesti?

6. Jakým způsobem ovlivňují nefarmakologické metody prožívání vaší bolesti?

7. Jak Vámi využívané nefarmakologické metody ovlivňují charakter bolesti?

8. Kdy nefarmakologické metody využíváte, ráno/odpoledne/večer? (časově)

9. Hodnocení bolesti na škále VAS před využitím nefarmakologické metody?

10. Hodnocení bolesti na škále VAS po využití nefarmakologické metody? (0 - žádná

bolest, 10 - nesnesitelná bolest)

11. Kdo Vám nefarmakologické metody doporučil?

12. Kde jste získal/a informace o nefarmakologických metodách použitelných k ovlivnění

chronické bolesti?

13. Byly poskytnuté informace o nefarmakologických metodách v ambulanci bolesti

postačující?

a) Pokud ne, dohledávali jste si informace?

14. Máte zájem o informace o dalších nefarmakologických metodách?

PŘÍLOHA P IV: INFORMAČNÍ BROŽURA

OBSAH
ÚvoD 10
I TEORETICKÁ ČÁST 11
1 BOLEST 12
1.1 Dělení bolesti podle délky trvání 13
1.2 Dělení bolesti podle patofyziologie 14
1.3 Léčba bolesti 15

2 Vybrané NEFARMAKOLOGICKÉ METODY v léčbě chronické bolesti 18
2.1 Fyzikální metody 18
2.2 Alternativní metody 20
2.3 Kognitivní a behaviorální metody 23

3 ÚLOHA SESTRY V PÉČI O PACIENTY s chronickou bolestí 25
3.1 Ambulance pro léčbu chronické bolesti 25
3.2 Úloha sestry v komunikaci s pacientem s chronickou bolestí 26
3.3 Úloha sestry při hodnocení chronické bolesti 26
3.4 Úloha sestry při léčbě chronické bolesti 28

II PRAKTICKÁ ČÁST 30
4 Metodika výzkumu 31
4.1 Cíle výzkumu 31
4.2 Technika sběru informací 32
4.3 Charakteristika výzkumného vzorku 33
4.4 Organizace výzkumu 33
4.5 Zpracování získaných informací 33

5 vyhodnocení a interpretace získaných informací 35
5.1 Charakteristika participantů 35
5.2 Výzkumná otázka č. 1 38
5.3 Výzkumná otázka č. 2 41
5.4 Výzkumná otázka č. 3 43

6 Diskuze 46
7 praktický výstup 49
závěr 50
