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Jméno a příjmení studenta: Karolína Chromková
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Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

83 bodů

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen (40 stran)  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Jde o velice zajímavé a aktuální téma, které stojí za to zpracovat. V teoretické části čerpá autorka
z velkého množství zdrojů (51), z toho z 8 anglických. Teoretická část tvoří východisko ke
zpracování praktické části.
Praktická část je postavena na kvalitativním výzkumu technikou nestandardizovaného
polostrukturovaného rozhovoru. Otázky odpovídají na cíle práce, nikoliv na výzkumné otázky.
Charakteristika respondentů je dobře popsána, organizace sběru informací též, chybí však v příloze
alespoň jeden přepis provedeného a nahraného rozhovoru. Kategorizace není dobře uchopena.
Přepis rozhovoru a jeho kódování chybí. Jako výstup práce byla zvolena brožura, jež má informovat
potenciální klienty o alternativách nefarmakologického řešení chronické bolesti. V podobě, v jaké

je naskenován v příloze, má tyto nedostatky: je napsána malým písmem, metody jsou velmi
povrchně popsány, sama nevím, zda bych si na základě této brožury vybrala některou z uvedených
metod. Vzhledem k těmto nedostatkům navrhuji C.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
X C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky a požadavky oponenta k obhajobě:
V kterém legislativním dokumentu jsou uvedeny kompetence sestry v posouzení a léčbě bolesti?
Požadavek oponenta: Doneste, prosím, k obhajobě edukační leták a doneste k obhajobě přepisy
rozhovorů a jejich kódování.
Popište/ vysvětlete lépe tyto metody: MCKENZIE cvičení, homeopatika používaná k zmírnění
chronické bolesti.

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

Datum: 24. 5. 2021 Podpis: Kudlová, vl. rukou